A Sanseverino ci imbattiamo per la prima volta nel segno solo nel 1440 e a seguito di una situazione boccacesca che si era verificata nel postribolo comunale. Come è noto, molti statuti municipali, ad evitare qualsiasi «*contaminatio*», proibivano i rapporti sessuali di cristiani con ebrei punendoli severamente. Anche lo statuto di Sanseverino, rinnovato nel 1426 dopo la cacciata dei Signori Smeducci, contemplava un divieto in proposito. La rubrica 41 del II libro dei *Malefizi* stabiliva che il congiungimento carnale di un giudeo con una cristiana e viceversa doveva essere punito addirittura con la pena capitale: «*Si vero iudeus aliquam christianam carnaliter active congnoverit vel christianus aliquam iudeam, tam agentes quam patientes capite puniantur*»¹⁸.

Nel verbale della seduta consiliare del 5 giugno 1440 si legge che due ebrei, uno di Sanseverino e l'altro di Ancona, si erano recati nel lupanare della città e lì si erano intrattenuti («*rem agere*») con una meretrice cristiana. Quelli erano fuggiti subito dopo, ma la meretrice era stata arrestata dal podestà e rinchiusa in carcere per il reato commesso; ma poi andava esente dalla pena perché lo statuto non contemplava la fattispecie della prostituta operante nel postribolo comunale e soprattutto perché commettendo il fallo quella ignorava nei due clienti la condizione di giudei. Ad evitare il ripetersi di simili incresciosi incidenti il Consiglio deliberava che, per il futuro, nessun giudeo abitante a Sanseverino o forestiero potesse andare in giro senza un segno che lo distinguesse dai cristiani. L'obbligo valeva per i maschi e le

¹⁸ A.S.C.S., *Liber statutorum terre Sanctiseverini*, ms. membranaceo, cc. 63r-63v (Lib. II, rub. 41: «*De adulteriis, strupo, incestu, raptu virginum, sanctimonialium, vitio sodomitico nefario et dampnato cobitu et similibus et de lenonibus*»).

femmine, i vecchi e i bambini di ogni età e il segno stabilito era una O tonda di colore giallo, larga quattro dita, cucita sul petto di ogni persona ebrea in modo tale da poter essere ben visibile; chi contraveniva cadeva in una pena di ben 100 ducati.

Lo stesso giorno il console e i priori, mettendo in esecuzione la deliberazione consiliare, mandavano M° Giacomo Allegrini, banditore del Comune, ad annunciare per i luoghi pubblici il decreto affinché fosse a tutti noto:

Quod omnes et singuli iudei, mares et femine, magni et parvi cuiuscumque etatis sint, tam habitatores huius terre quam etiam forenses ad terram hanc quomodolibet accedentes, debeant ponere signum in omnibus vestimentis eorum videlicet. O. tundum giallum, largum quatuor digitis ad minus, infra quatuor dies proxime venturos et ipsum signum elapso dicto termino semper et omni tempore debeant et teneantur portare in omnibus vestimentis eorum et cuiuslibet eorum publice et manifeste discopertum ante pectus cuiuslibet ipsorum per totam dictam terram et districtum eius, ad penam centum ducatorum pro quolibet et qualibet vice, applicandam ipso iure in Comuni dicte terre et exigendam de facto sine remissione prout in dicta reformatione serius continetur¹⁹.